
2024학년도

전주덕일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.25)

(2차추경예산)

전주덕일초등학교



전주덕일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-25 예산액 1,307,885,000

제2024학년도 전주덕일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 865,357,000원을 " 세입·세출 각각 1,307,885,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,307,885 865,357 442,528 51.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 61 3,761 0.3

학생복지/교육격차 해소 76,732 362,932 27.7

기본적 교육활동 94,352 201,652 15.4

선택적 교육활동 161,227 330,150 25.2

교육활동 지원 100,725 171,655 13.1

학교 일반운영 9,431 237,735 18.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 442,424 1,175,146 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 125,200 9.6

자체수입 행정활동수입 104 4,769 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,770 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,175,146 732,722 442,424

1.지방교육행정기관이전수입 1,175,146 732,722 442,424

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,146 732,722 442,424

1.교육비특별회계전입금 1,175,146 732,722 442,424

1.학교운영비전입금 457,707 433,137 24,570 초등학교기본운영비 : 29,827,000원 * 1개교 = 29,827,000

유치원기본운영비 : -5,257,000원 * 1개교 = -5,257,000

2.목적사업비전입금 717,439 299,585 417,854
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,699,000원 

* 1개교 =
4,699,000

(성립전_2추)우수농축산물지원 : 538,000원 * 

1개교 =
538,000

(성립전_2추)돌봄전전담사인건비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_2추)다문화지원학교(유치원) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

33,233,000원 * 1개교 =
33,233,000

(성립전_2추)수업나눔공동체 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(추가지원) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(추가지원) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)외국국적누리지원 : 3,450,000원 

* 1개교 =
3,450,000

(성립전_2추)통합학급운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 : 

10,400,000원 * 1개교 =
10,400,000

(성립전_2추)급식비차액보전비 : 58,016,000원

 * 1개교 =
58,016,000

(성립전_2추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정 운영비 : 

4,660,000원 * 1개교 =
4,660,000

(성립전_2추)초등영어학습프로그램 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교예술교육지원 : 13,000,000원

 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)학교스포츠글럽활동비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상 통학비 : 221,000원

 * 1개교 =
221,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영 : 

8,730,000원 * 1개교 =
8,730,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 70,000,000

원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_2추)탄소중립실천학급 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

교과보충프로그램운영 : 420,000원 * 1개교 = 420,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

16,320,000원 * 1개교 =
16,320,000

(성립전_2추)수업혁신지원단 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)위기학생지원 : 1,960,000원 * 1

개교 =
1,960,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 950,000원 * 

1개교 =
950,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 720,000원 

* 1개교 =
720,000

(성립전_2추)교육환경개선(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 255,000

원 * 1개교 =
255,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체험중심안전체험비 : 635,000원 

* 1개교 =
635,000

(성립전_2추)방과후교실및학급교실환경개선 : 

70,549,000원 * 1개교 =
70,549,000

(성립전_2추)특수학급 노후교실 환경개선 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)다문화어울림학급 프로그램운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)외국국적누리과정 : 2,933,000원 

* 1개교 =
2,933,000

5임정순 2024년 07월 29일 17시 11분 12초 전북특별자치도교육청 전주덕일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 129,969 129,865 104

1.학부모부담수입 125,200 125,200 0

1.수익자부담수입 125,200 125,200 0

1.급식비 33,695 33,695 0

1.급식비 29,322 29,322 0

2.우유급식비 4,373 4,373 0

2.방과후학교활동비 76,590 76,590 0

1.방과후학교활동비 76,590 76,590 0

3.현장체험학습비 12,000 12,000 0

1.현장체험학습비 12,000 12,000 0

4.졸업앨범비 2,915 2,915 0

1.졸업앨범비 2,915 2,915 0

2.행정활동수입 4,769 4,665 104

1.사용료및수수료 1,665 1,565 100

1.사용료및수수료 1,665 1,565 100

1.사용료 1,665 1,565 100 강당사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 3,104 3,100 4

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,304 1,300 4

1.기타행정활동수입 1,304 1,300 4 법인카드포인트 캐시백 : 4,000원*1회 = 4,000

3.기타수입 2,770 2,770 0

1.전년도이월금 2,770 2,770 0

1.순세계잉여금 2,770 2,770 0

1.순세계잉여금 2,770 2,770 0

1.순세계잉여금 2,770 2,770 0

세입합계 1,307,885 865,357 442,528
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,761 3,700 61

1.교직원 복지 및 역량강화 3,761 3,700 61

1.교직원역량강화 3,461 3,400 61

1.[초]직무연수 3,461 3,400 61

1.교직원복지비 3,461 3,400 61 일반직직무연수 지원 : 61,000원*1회= 61,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 362,932 286,200 76,732

1.급식 관리 252,675 184,167 68,508

1.학교급식운영 252,675 184,167 68,508

1.[초]급식재료구입비 159,594 154,357 5,237

1.급식용식재료비 159,594 154,357 5,237
(성립전_2추)친환경및우수농축산물 : 

2,618,500원*2개월 =
5,237,000

2.[초]우유급식비 4,373 4,373 0

1.우유급식비 4,373 4,373 0

3.[초]급식운영비 25,197 25,197 0

1.일반수용비 17,197 17,197 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

5.[초]학교급식환경개선(목) 63,016 0 63,016

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)급식기구이설비 : 2,500,000

원*2회 =
5,000,000

2.급식용식재료비 58,016 0 58,016
(성립전_2추)급식비차액보전비 : 

55,275,000원+2,741,000원 =
58,016,000

6.[초]급식종사자건강검진비

(목)
255 0 255

1.교직원복지비 255 0 255
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진 : 

127,500원*2명 =
255,000

2.보건관리 29,414 25,494 3,920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,436 7,366 3,070

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,226 3,226 0

1.학생복지비 3,226 3,226 0

3.[초]보건실운영 5,490 3,140 2,350

1.운영수당 0 870 -870 교육과정교수학습활동비 : -300,000= -300,000

교직원응급처치교육비 : -570,000 = -570,000

2.교육운영비 2,290 1,220 1,070 보건실운영비 : 114,000원*5회= 570,000

보건교육운영비 : 250,000원*2종= 500,000

3.학생복지비 1,500 850 650 약품구입비 : 130,000원*5회= 650,000

4.비품구입비 1,700 200 1,500 기구구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]여학생위생용품지원(목) 720 0 720

1.학생복지비 720 0 720
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

720,000원*1회 =
720,000

2.학교환경위생관리 18,978 18,128 850

1.[초]먹는물관리 6,408 6,408 0

1.일반수용비 6,408 6,408 0

2.[초]공기질측정 11,120 10,620 500

1.일반수용비 11,120 10,620 500
학급 공기청정기 렌탈(경상) : 500,000원

*1식=
500,000

3.[초]방역관리 1,450 1,100 350

1.일반수용비 1,450 1,100 350 방역소독(연5회) : 350,000원*1회= 350,000

3.교육격차 해소 11,260 9,000 2,260

1.기타 교육격차해소 지원 11,260 9,000 2,260

1.[초]전북에듀페이(목) 9,300 9,000 300

1.학생복지비 9,300 9,000 300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*1명 

=
300,000

2.[초]위기가정학생지원(목) 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_2추)개별상담 강사비 : 60,000원

*17회=
1,020,000

(성립전_2추)양육코칭 강사비 : 60,000원

*6회=
360,000
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(성립전_2추)슈퍼비전 강사비 : 160,000원

*1회=
160,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)개별심리검사 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_2추)심리치료 병원비 : 5,000원*4

회=
20,000

4.학생복지 69,583 67,539 2,044

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.[초]아이로부터 출발하기(목) 870 1,050 -180

1.운영수당 720 900 -180 스크리닝 강사비 : -120,000원*1회= -120,000

해석상담 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 150 150 0

2.[초]따뜻한울타리 만들기(목) 27,039 26,635 404

1.운영수당 16,880 17,390 -510
개별상담(가족상담) 강사비 : -87,000원

*10회=
-870,000

모래놀이(집단상담) 강사비 : 120,000원*4

회=
480,000

보드게임(집단상담) 강사비 : 120,000원*4

회=
480,000

학교적응력프로그램 강사비 : -60,000원

*10회=
-600,000

2.교육운영비 10,159 9,245 914 개별심리검사비 : 400,000원*3회= 1,200,000

개별상담 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

멘토링 활동비 : 64,000원*1회= 64,000

학교적응력프로그램 재료비 : -20,000원

*10회=
-200,000

3.[초]같이의 가치(목) 3,316 3,540 -224

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,116 1,340 -224 공동사업 활동운영비 : -224,000원*1회= -224,000

4.[초]교육복지 운영(목) 2,725 2,725 0

1.공무직인건비 425 425 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 35,633 33,589 2,044

1.[초]졸업앨범제작 3,190 3,190 0
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1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 2,915 2,915 0

2.[초]학생교과서구입 32,443 30,399 2,044

1.교육운영비 32,443 30,399 2,044 교과용도서지원(경상) : 2,044,000원*1식= 2,044,000

3.기본적 교육활동 201,652 107,300 94,352

1.교과 활동 161,402 86,700 74,702

1.교과활동지원 52,660 35,760 16,900

1.[초]학습준비물구입 8,360 8,200 160

1.학습준비물 8,360 8,200 160 학습준비물 구입(경상) : 160,000원*1식= 160,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.[초]환경교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.[초]두드림학교 운영(목) 17,360 17,360 0

1.운영수당 13,860 13,860 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.[초]교과보충프로그램(목) 16,740 0 16,740

1.기타수당 15,360 0 15,360 강사비 : 30,000원*512시간= 15,360,000

3.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 20,000원

*48회 =
960,000

교재 및 간식비 : 210,000원*2학급 = 420,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0
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3.[국고]체육 교과활동 39,356 34,196 5,160

1.[초]교과운영 1,460 700 760

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*2명*2회=
160,000

3.비품구입비 900 300 600 체육기구구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,816 20,816 0

1.기간제근로자인건비 18,010 18,010 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,156 2,156 0

3.[초]스포츠강사연차수당 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

4.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]수상안전교육(목) 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비

(목)
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[초]학교체육활성화공모사업

(목)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,335 3,435 -100 교내리그전 운영물품 : -75,000원*1회= -75,000

학교스포츠클럽대회 차량임차 : 75,000원

*1회=
75,000

아침운동신명나게 협의회비 : -100,000원

*1식=
-100,000

3.목적사업업무추진비 170 70 100
아침운동신명나게 협의회비 : 100,000원*1

식=
100,000

8.[초]스포츠클럽활동비(목) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
스포츠클럽 운영물품구입 : -20,000원*1회

=
-20,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품구입 : 

100,000원*11개부*2회 =
2,200,000

스포츠클럽대회 식비 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 식비 : 

15,000원*20명*3회 =
900,000
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(성립전_2추)스포츠클럽대회 챠량임차비 :

 300,000원*1대*2회 =
600,000

9.[초]스포츠클럽리그운영(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 스포츠클럽리그 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그 간식비 : 

5,000원*20명*1회 =
100,000

스포츠클럽리그 차량임차비 : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그 차량임차비 :

 300,000원*1대*2회 =
600,000

4.예술 교과활동 13,000 0 13,000

1.[초]학교예술교육지원사업

(목)
13,000 0 13,000

1.운영수당 10,040 0 10,040
(성립전_2추)뮤지컬 강사비 : 40,000원*48

차시=
1,920,000

(성립전_2추)연극 강사비 : 40,000원*48차

시=
1,920,000

(성립전_2추)영화 강사비 : 40,000원*155

차시=
6,200,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_2추)뮤지컬 운영비 : 36,000원*10

종*3회=
1,080,000

(성립전_2추)연극 운영비 : 36,000원*10종

*3회=
1,080,000

(성립전_2추)영화 운영비 : 100,000원*4종

*2회=
800,000

5.외국어 교과활동 3,550 1,550 2,000

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 450 450 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]초등영어학습프로그램

(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)영어동아리 운영비 : 52,500

원*8회*2반 =
840,000

(성립전_2추)영어동아리 간식비 : 20,000

원*2회*2반 =
80,000

(성립전_2추)영어교육프로그램 운영비 : 

250,000원*4종종 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)영어동아리 협의회비 : 

10,000원*2명*4회 =
80,000

6.특수교육교과활동 30,781 3,560 27,221

1.[초]교과운영 4,560 3,560 1,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0
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3.교육운영비 3,860 2,860 1,000 학습자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

장애이해교육 운영비 : 100,000원*4학급= 400,000

전일제통합학급지원비 : 100,000*2학급= 200,000

4.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상자 통학비지

원(목)
221 0 221

1.학생복지비 221 0 221 (성립전_2추)통학 : 55,250원*2명*2회기= 221,000

3.[초]통합학급지원프로그램

(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통합학급지원프로그램 운영비

 : 10,000원*50명*2회 =
1,000,000

4.[초]노후특수학급 환경개선

(목)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 16,278 0 16,278
노후개선 리모델링 공사비 : -3,538,000원

*1식=
-3,538,000

(성립전_2추)노후개선 리모델링 공사비 : 

3,963,200원*5종 =
19,816,000

2.비품구입비 8,722 0 8,722
(성립전_2추)노후개선 비품구입비 : 

518,400원*10종 =
5,184,000

노후개선 비품구입비 : 3,538,000원*1식= 3,538,000

7.유치원 교과활동 20,455 10,034 10,421

1.[유]교과운영 5,838 7,600 -1,762

1.교육운영비 5,838 7,600 -1,762 교육계획서제작 : -12,000원*1회= -12,000

교재교구확충 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

자율선택과제 운영(경상) : -500,000원*1

식=
-500,000

교사용 도서 구입 : -250,000원*1종= -250,000

2.[유]학습준비물지원 2,434 2,434 0

1.교육운영비 2,434 2,434 0

3.[유]누리과정운영(교육과정) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교육활동자료구입 : 10,000원

*20회 =
200,000

(성립전_2추)교육활동자료구입 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전_2추)교육활동자료구입 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)체육복구입 : 70,000원*10명 

=
700,000

4.[유]누리과정운영(방과후과

정)
900 0 900

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*9명*25회= 450,000
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(성립전_2추)간식비 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*10회 

=
200,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_2추)특성화프로그램강사 기관부담

금 : 25,000원*4명 =
100,000

5.[유]다꿈학교 운영비(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)문화다양성체험 : 450,000원

*4회 =
1,800,000

(성립전_2추)교육활동자료구입 : 350,000

원*2회 =
700,000

6.[유]외국국적누리과정(교육과

정)(목)
4,455 0 4,455

1.교육운영비 4,455 0 4,455
(성립전_2추)교육활동자료구입 : 5,000원

*10명*6회 =
300,000

(성립전_2추)교육활동자료구입 : (354,830

원)+(300,000원)=
655,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 450,000원*4

회 =
1,800,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 350,000원*3

회=
1,050,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*15회 

=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 70,000원*5회= 350,000

7.[유]외국국적누리과정(방과후

과정)(목)
1,928 0 1,928

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*5회=
700,000

(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*30회 =
1,050,000

특성화프로그램 강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 878 0 878 (성립전_2추)간식비 : 177,410원*1회= 178,000

현장체험학습 : 700,000원*1회= 700,000

2.창의적 체험활동 40,250 20,600 19,650

1.자율활동 15,750 6,500 9,250

1.[초]학생회활동지원 7,400 2,400 5,000

1.교육운영비 5,400 2,400 3,000 틈새공간 물품 구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 틈새공간 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 3,900 300

1.교육운영비 4,200 3,900 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초]탄소중립실천학급운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 2-1반 교육과정운영비 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전_2추)2-1반 교육과정운영비 : 

125,000원*2회 =
250,000

(성립전_2추)2-1반 캠페인활동운영비 : 

50,000원*22회 =
1,100,000

2-1반 캠페인활동운영비 : -60,000원*10회

=
-600,000

3-1반 교육과정운영비 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전_2추)3-1반 교육과정운영비 : 

125,000원*2회 =
250,000

3-1반 캠페인활동운영비 : -60,000원*10회

=
-600,000

(성립전_2추)3-1반 캠페인활동운영비 : 

50,000원*22회 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)2-1반 협의회비 : 12,500원*2

명*6회 =
150,000

(성립전_2추)3-1반 협의회비 : 12,500원*2

명*6회 =
150,000

5.[초]학생회공약이행비(목) 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)다모임회의 간식비 : 3,000원

*10명*1회 =
30,000

(성립전_2추)웃자놀개선 보드게임재료비 :

 30,000원*20종 =
600,000

(성립전_2추)웃자놀개선 필기구구입 : 

32,000원*10종 =
320,000

2.현장체험학습활동 22,400 12,000 10,400

1.[초]수학여행 10,400 0 10,400

1.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_2추)6학년테마식현장체험학습비

(목) : 200,000원*52명 =
10,400,000

2.[초]현장학습 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 330,150 168,923 161,227

1.방과후학교 운영 304,726 152,449 152,277

1.방과후학교운영 231,102 100,590 130,512

1.[초]특기적성교육 76,590 76,590 0

1.운영수당 76,590 76,590 0
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2.[초]도시지역 방과후학교운영

(경상)
26,000 24,000 2,000

1.일반수용비 14,280 14,280 0

2.전기요금 10,000 8,000 2,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교지원비(목)
8,730 0 8,730

1.운영수당 8,730 0 8,730
(성립전_2추)특수교육대상 방과후지원 :  

97,000원*10명*9개월=
8,730,000

4.[초]방과후자유수강권지원금

(목)
49,233 0 49,233

1.운영수당 49,233 0 49,233
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

33,233,000원*1교 =
33,233,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원*1교 =
16,000,000

5.[초]방과후교실및학급교실 환

경개선(목)
70,549 0 70,549

1.일반수용비 44,459 0 44,459
(성립전_2추)1~2학년 학급교실 환경개선 :

 44,459,000원*1교 =
44,459,000

2.비품구입비 26,090 0 26,090
(성립전_2추)방과후교실 환경개선 물품구

입 : 26,090,000원*1교 =
26,090,000

2.돌봄교실운영 45,800 34,800 11,000

1.[초]돌봄교실운영 33,800 33,800 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 12,460 12,460 0

3.전기요금 3,200 3,200 0

4.교육운영비 15,770 15,770 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,000 1,000 1,000

1.기간제근로자인건비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)돌본전담사 대체인건비(목) :

 500,000원*2명 =
1,000,000

3.[초]돌봄교실 환경개선(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원*2실 =
10,000,000

3.유치원방과후과정운영 27,824 17,059 10,765

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,104 17,059 3,045

1.기간제교원인건비 18,991 15,946 3,045
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금(목) : 3,045,000원*1회 =
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 1,113 1,113 0
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2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목)
7,720 0 7,720

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*1회 =
140,000

(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*3회 =
420,000

(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*15회 =
2,100,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_2추)교육활동자료비 : 100,000원

*6회 =
600,000

(성립전_2추)교육활동자료비 : 100,000원

*8회 =
800,000

(성립전_2추)교육활동자료비 : 80,000원*7

회 =
560,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*100회

 =
2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*35회 

=
700,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*20회 

=
400,000

2.독서활동 17,524 16,474 1,050

1.독서활동운영 17,524 16,474 1,050

1.[초]도서구입 9,874 9,574 300

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.도서구입비 7,384 7,084 300 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]도서관운영 5,650 4,900 750

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,350 800 550 도서관운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

도서관 행사 : 150,000원*3회= 450,000

3.비품구입비 500 300 200 도서관비품구입 : 100,000원*2종= 200,000

3.[초]책읽는학교문화만들기

(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 7,900 0 7,900

1.다문화교육운영 7,900 0 7,900

1.[초]다문화교육프로그램운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)어울림교육과정 운영비(3-1)

 : 150,000원*1학급*2회=
300,000
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(성립전_2추)어울림교육과정 운영비(4-2)

 : 150,000원*1학급*2회=
300,000

(성립전_2추)어울림교육과정 운영비(6-2)

 : 150,000원*1학급*2회=
300,000

2.[초]찾아가는한국어교육(목) 7,000 0 7,000

1.기간제근로자인건비 5,880 0 5,880
(성립전_2추)한국어교육강사 인건비 : 

35,000원*42회=
1,470,000

(성립전_2추)한국어교육강사 인건비 : 

35,000원*126회 =
4,410,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)교재교구구입비 : 44,000원*5

회=
220,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 35,000원

*10회 =
350,000

(성립전_2추)간식비 : 22,000원*5회= 110,000

(성립전_2추)간식비 : 24,000원*10회 = 240,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)한국어교육강사 기관부담금 :

  200,000원*1회=
200,000

5.교육활동 지원 171,655 70,930 100,725

1.교무업무 운영 9,040 8,000 1,040

1.교무학사운영 9,040 8,000 1,040

1.[초]교무학사운영 2,240 1,600 640

1.교육운영비 2,240 1,600 640 학급사무용품구입 : 60,000원*4회= 240,000

각종 서식 인쇄 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 교실환경정리용품구입 : 100,000원*4실= 400,000

2.생활지도운영 8,485 7,300 1,185

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

임정순 2024년 07월 29일 17시 11분 13초 18 전북특별자치도교육청 전주덕일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 4,900 4,900 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]학교폭력 예방 운영(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

3.학생안전교육 1,185 0 1,185

1.[초]체험중심 안전교육 1,185 0 1,185

1.교육운영비 1,185 0 1,185
(성립전_2추)2학년 위기탈출 체험비(목) :

 1,000원*23명 =
23,000

(성립전_2추)5학년 재난종합 체험비(목) :

 2,000원*31명 =
62,000

(성립전_2추)버스임차료(목) : 550,000원

*1대 =
550,000

버스임차료 : 550,000원*1회= 550,000

3.연구학교 운영 52,500 49,000 3,500

1.연구학교운영 52,500 49,000 3,500

1.[초]혁신학교운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 15,410 15,410 0

3.교육운영비 26,690 26,690 0

4.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

2.[초]수업나눔공동체(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)협의회비 및 간식비 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

3.[초]수업나눔선도교사운영

(목)
500 0 500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_2추)수업컨설팅비 : 60,000원*2회

 =
120,000
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2.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)수업물품구입비 : 70,000원*2

회*2종 =
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)수업나눔전후협의회비 : 

10,000원*5명*2회 =
100,000

4.학습지원실 운영 76,630 6,630 70,000

1.정보화실운영 76,630 6,630 70,000

1.[초]학교정보화지원 6,630 6,630 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 3,950 3,950 0

2.[초]스마트칠판보급사업(목) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 8,840 0 8,840 칠판장수선 : -1,160,000 = -1,160,000

(성립전_2추)칠판장수선 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

2.비품구입비 61,160 0 61,160 스마트칠판구입 : -4,438,000= -4,438,000

(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*7개 교실=
45,500,000

(성립전_2추)법랑칠판구입 : 14,500,000원

*1회=
14,500,000

법랑칠판구입 : -4,425,000= -4,425,000

정보화기기 구입 : 10,023,000= 10,023,000

5.교육여건 개선 25,000 0 25,000

1.교육환경개선 25,000 0 25,000

1.[초]전주시 학교교육환경개선

사업 대응투자(목)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)운동장 북쪽경계(휀스) 정비

 : 500,000원*50경간 =
25,000,000

6.학교 일반운영 237,735 228,304 9,431

1.학교기관 운영 77,530 77,600 -70

1.부서기본운영 41,638 37,522 4,116

1.[초]교장실운영 6,144 6,144 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 34,494 30,378 4,116

1.일반수용비 19,094 17,978 1,116 복사기임대료 : 1,116,000원*1식= 1,116,000

2.기타공공요금 160 160 0
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3.여비 9,840 9,840 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000 전산및사무용비품 등 구입 : 3,000,000 = 3,000,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 34,492 38,678 -4,186

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
19,522 19,953 -431

1.일반수용비 4,522 4,953 -431 공기청정렌탈(경상) : -500,000*1학급 = -500,000

공기청정렌탈(표준) : 69,000*1식= 69,000

2.전기요금 15,000 15,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,190 3,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 11,780 15,535 -3,755

1.기타수당 1,200 1,800 -600 보결수당 : -50,000원*12회 = -600,000

2.일반수용비 3,575 3,975 -400 자율연수비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모교육 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 320 520 -200 관내,외 출장여비 : -20,000원*10회= -200,000

4.교육운영비 3,245 5,400 -2,155 위생용품구입 : -30,500원*10종= -305,000

졸업식 행사용품구입 : -60,000원*10종= -600,000

학급교육활동비 : -300,000원*1학급= -300,000

학부모참여수업행사비및물품구입비 : 

-950,000원*1회 =
-950,000

5.학생복지비 3,240 3,440 -200
방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원(경

상) : -200,000원*1식=
-200,000

6.일반업무추진비 200 400 -200 교직원 협의회 : -20,000원*10회= -200,000

3.행정지원인력운용 1,400 1,400 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0
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2.공무직법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 157,405 147,904 9,501

1.학교시설장비유지 157,405 147,904 9,501

1.[초]공공요금및제세공과금 58,368 58,368 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,368 10,368 0

2.[초]시설관리용역 19,960 19,466 494

1.일반수용비 19,960 19,466 494 수목관리(경상) : 494,000원*1식= 494,000

3.[초]시설일반관리 46,008 37,001 9,007

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 44,708 35,701 9,007 시설물소규모수선비 : 1,769,000원*3회= 5,307,000

시설소모품구입 : 170,000원*10종= 1,700,000

청소용역비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

5.[초]체육관관리 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

6.[초]당직관리 29,322 29,322 0

1.공무직인건비 22,252 22,252 0

2.일반수용비 4,860 4,860 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,307,885 865,357 442,528
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